
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 134   DEL 12/07/2024  

OGGETTO:  ASSISTENZA SECIALISTICA SCOLASTICA -  RIDUZIONE IMPEGNO DI 
SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il Regolamento di conta-

bilità armonizzata dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 185 del 01.09.2023 con la quale è sta-
to aggiudicato, a seguito di procedura di affidamento diretto n. 018732/2023 effettuata sul-
la piattaforma START ed ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, il servizio di assistenza 
specialistica scolastica a favore di minori disabili frequentanti le scuole presenti sul territo-
rio comunali per l’A.S. 2023/2024 ad ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede a Firenze 
in Via Aretina n.265, P.I. 03382330482, effettuando i conseguenti impegni di spesa di:

 € 36.068,76 sull’annualità 2023, per l’assistenza specialistica scolastica a favore di 

minori disabili del periodo settembre/dicembre;
 € 74.912,04 sull’annualità 2024, per l’assistenza specialistica scolastica a favore di 

minori disabili del periodo gennaio/giugno;

imputandoli al Codice di Bilancio 04/07/1030299/999 Capitolo 104050316000/0 del Bilan-
cio di previsione pluriennale 2023/2025, che presentava congrua disponibilità;

Dato atto  che tale servizio è da intendersi concluso con il  termine dell’anno scolastico 
della scuola dell’infanzia, stabilito per la Regione Toscana alla data del 30 giugno 2024;

Dato  atto, altresì,  che  questi  uffici  stanno  predisponendo  la  documentazione  per  lo 
svolgimento di una procedura utile all’affidamento del servizio di assistenza specialistica 
scolastica per gli aa.ss. dal 2024/2025 in poi;

Preso atto che, dai rapportini di servizio inviati da Arca per il mese di giugno 2024, e in 
attesa della  relativa  fattura,  risultano erogate nel  complesso N.  282 ore di  assistenza 
specialistica, pari ad una spesa al lordo delle imposte di € 6.520.15 (€ 22,02/ora + IVA 
5%);

Rilevato che l’impegno n. 28/2024 effettuato con Determinazione dell’Area Amministrativa 
n.  185/2023  al  Codice  di  Bilancio  04/07/1030299/999  Capitolo  104050316000/0 
dell’annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026  presenta  una 
disponibilità di € 16.889,89, ed è quindi possibile operare una riduzione dello stesso per la 
quota pari alle economie di spesa, anche al fine di recuperare risorse finanziarie utili allo 
svolgimento della nuova gara di affidamento del servizio;



Ritenuto pertanto necessario procedere alla riduzione dell’Impegno di spesa n. 28/2024, 
effettuato al  Codice di  Bilancio 04/07/1030299/999 Capitolo  104050316000/0 annualità 
2024 del Bilancio 2024/2026, per l’importo di € 10.369,74 quali sopraggiunte economie di 
spesa ed al fine del recupero delle disponibilità di bilancio utili allo svolgimento della nuova 
procedura di affidamento;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2024, Bilancio di previsione 2024/2026;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa:

1. di procedere a ridurre di € 10.369,74 l’impegno di spesa n. 28/2024 a favore di ARCA 
Cooperativa  Sociale  a  r.l. di  Firenze  (FI),  P.I.  03382330482, effettuato  con 
Determinazione dell’Area Amministrativa n. 185 del 01.09.2023 al Codice di Bilancio 
04/07/1030299/999  Capitolo  104050316000/0  annualità  2024  del  Bilancio 
2024/2026;

2. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

3. di attestare il rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-
to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


